[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.11.2010 № 2325
г. Слободской Кировской области
Об обеспечении избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями,
проживающих на территории муниципального образования
«город Слободской»

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Кировской области от 30.09.2010 № 69/448 «О Комплексе мер по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями в период выборов депутатов Законодательного Собрания Кировской области и депутатов представительных органов муниципальных районов, городских округов Кировской области в марте 2011 года»

1. Создать рабочую группу по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской», и утвердить ее состав согласно приложению.
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской». Прилагается.
3. Контроль за выполнением мероприятий возложить на организационный отдел администрации города Слободского /Заборских Е.М./.

Глава администрации

города Слободского

С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

                                                                                            администрации города

Слободского

от 01.11.2010 № 2325
СОСТАВ
рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями,
проживающих на территории муниципального образования
«город Слободской»

ЖЕЛВАКОВА

- заместитель главы администрации города

Ирина Викторовна                      по профилактике правонарушений и

                                                      социальным вопросам,
   председатель рабочей группы

ЗАБОРСКИХ

- начальник организационного отдела

Екатерина Михайловна

  администрации города Слободского,

  секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:
АТЕПАЛИХИНА

- заместитель начальника отдела назначения и

Наталья Анатольевна

  перерасчета пенсии ГУ Управление ПФ в

                                                     Слободском районе (по согласованию)
ВОРОЖЦОВА

- председатель Слободской местной
Галина Митрофановна               организации Всероссийского общества

                                                      слепых  (по согласованию)

КНЯЗЕВА

- директор КОГУСО «Слободской центр

Татьяна Николаевна

  социальной помощи семье и детям»

  (по согласованию)

КРОТОВА

- консультант по вопросам молодежной

Анжелла Владиславна

  политики управления культуры, физкультуры,

 спорта и реализации молодежных программ

  администрации  города Слободского

СЕРКИНА

- председатель общественной организации Лидия Серафимовна

  «Слободское районное общество инвалидов»

                                                      (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации

города Слободского

от 01.11.2010 № 2325
План
мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма обеспечения исполнения
	Дата проведения
	Ответственные лица

	Организационно-методическое обеспечение реализации Плана

	1.
	Взаимодействие территориаль-ной избирательной комиссии муниципального образования «город Слободской» с общест-венной организацией инвали-дов и местной организацией Всероссийского общества слепых

	Создать рабочую группу по обеспечению избиратель-ных прав граждан с ограниченными физичес-кими возможностями, про-живающих на территории муниципального образова-ния «город Слободской».

Выявление граждан с ограниченными физичес-кими возможностями и доведение этой информа-ции до участковых избирательных комиссий (направить запросы о получении необходимых сведений о количестве инвалидов, включенных в списки избирателей, по категориям: сведения должны содержать общее количество избирателей, фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, а также адрес фактического пребывания гражданина (если он различается с местом жительства).
Организация работы по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей на каждом избирательном участке, и выявлению их желания, а также возмож-ности прибыть в день голосования в помещение для голосования
	      до 30.10.2010
Постоянно

1 квартал 2011 года
	Желвакова И.В.
Заборских Е.М.
Желвакова И.В.

Ворожцова Г.М.

Серкина Л.С.

Желвакова И.В.,

председатели УИК совместно с социальными службами и обществом инвалидов

	2.
	Выявление потребности в специальном технологическом оборудовании избирательных участков для избирателей с нарушением опорно-двига-тельного аппарата (специаль-ных кабинах для голосования, настольных ширм и т.д.) и обеспечение ими соответствую-щих помещений для голосования
	Направление соот-ветствующей информации в Избирательную комис-сию Кировской области
	ноябрь 2010 года
	Желвакова И.В.
Заборских Е.М.

Ворожцова Г.М.

Серкина Л.С.

	Повышение квалификации организаторов выборов и обучение участников избирательного процесса

	3.
	Методическая помощь поли-тическим партиям, участвую-щим в выборах, в подготовке для слепых и слабовидящих избирателей агитационных материалов в аудиоформате либо изготовлении их крупным шрифтом, а для глухих или глухо-немых избирателей – агитационных материалов (видеороликов) с бегущей текстовой строкой (в случае необходимости)
	Вынесение соответствую-щего вопроса на совещание с представителями полити-ческих партий
	На семинарах с председателями участковых изби-рательных комиссий (далее- УИК), на совещаниях с представителями политических партий (по отдель-ному плану)
	Опарина Е.Г.

Желвакова И.В.,

председатели местных отделений политических партий

	4.
	Обучение председателей и членов УИК особенностям работы с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности
	Внесение в повестку дня соответствующих вопросов по обучению председа-телей и членов УИК особенностям работы с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности, на семинарах с УИК.
Провести работу по включению в составы участковых избирательных комиссий работников социальных служб
	январь 2011 года-февраль 2011 года
	Опарина Е.Г.
Желвакова И.В.

	Информационно-разъяснительная деятельность

	5.
	Выявление желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, прибыть в день голосования в помещение для голосования

	Уточнение количества инвалидов, включенных в списки избирателей на каждом избирательном участке и выявлению их желания, а также возможности прибыть в день голосования в поме-щение для голосования
	весь выборный период
	Опарина Е.Г.

Желвакова И.В.
УИК

	6.
	Повышение доступности информации о выборах для категории слепых и слабовидя-щих избирателей на территории муниципального образования «город Слободской»
	Использование возможнос-тей радиовещания, телевидения

	январь -
февраль 2011 года
	Опарина Е.Г.

Желвакова И.В.

Ворожцова Г.М.

	7.
	Заблаговременное доведение до избирателей, являющихся ин-валидами, информации о возможных способах голосо-вания, предусмотренных для таких категорий граждан законодательством о выборах: голосование  по открепитель-ным удостоверениям, вне помещения для голосования, с помощью других лиц и т.д.
	Совместные рейды членов УИК с участием работников социальных служб по месту проживания инвалидов-колясочников; участие в мероприятиях общества инвалидов; через СМИ; изготовление специальных информационных листков (памяток); с помощью Интернет-ресурса
	во время избирательной кампании
	Опарина Е.Г.
Желвакова И.В.

УИК

Ворожцова Г.М.

Серкина Л.С.

организационный отдел

	Повышение правовой культуры избирателей с ограниченными физическими возможностями

	8.
	Организация и проведение среди избирателей с ограничен-ными физическими возмож-ностями- народных умельцев конкурса на лучшее изделие (вышивку, панно, изделия из дерева и т.п.) с символикой о выборах
	Выставка конкурсных работ
	январь -

март 2011 года
	Опарина Е.Г.,

Желвакова И.В.

Серкина Л.С.

	9.
	Организация и проведение мероприятия для избирателей с ограниченными возможностями «Голосуй, выбирай, выигрывай»
	Участие в мероприятии
	январь –

февраль 2011 года
	Опарина Е.г.
Желвакова И.В.
Серкина Л.С.
Ворожцова Г.М.

	10.
	Организация и проведение сюжетно-ролевой игры «Я голосую впервые» для детей- инвалидов (будущих избирателей) и их родителей
	Участие в мероприятии
	январь –

февраль 2011 года
	Опарина Е.г.

Желвакова И.В.
Серкина Л.С.

Ворожцова Г.М.

	Деятельность по формированию электронных ресурсов

	11.
	Выявление молодых избирате-лей с ограниченными физичес-кими возможностями, голосующих впервые
	Создание базы данных со сведениями о молодых избирателях с ограничен-ными физическими воз-можностями, голосующих впервые
	на 1 января

2011 года
	Опарина Е.Г.

Бердинских Н.Г.

Атепалихина Н.А.

Серкина Л.С.

Ворожцова Г.М.

	12.
	Выявление избирателей с ограниченными физическими возможностями, имеющими постоянный выход в Интернет
	Создание базы данных со сведениями о молодых избирателях с ограничен-ными физическими воз-можностями, имеющими постоянный выход в Интернет, для адресных рассылок информации Избирательной комиссии Кировской области и ТИК
	во время избирательной кампании
	Опарина Е.Г.

Желвакова И.В.

Бердинских Н.Г.

Атепалихина Н.А.

Серкина Л.С.

Ворожцова Г.М.